105 Gandino, ASC, Comune di Gandino, Deliberazioni dei consigli, unità 58 (1495-1502), f. 
10r: «Consiliorum liber huius egregie comunitatis Gandini ceptus per Franciscum Maytani 
Gandinensem notariumque publicum Bergomensem». Sui notai di origine rurale ma immatri-
colati in città v. Chittolini, Piazze notarili e Mangini, Membra disiecta. Nel caso dell’esempio 
citato, è lo stesso diretto interessato a informarci della sua avvenuta immatricolazione presso il 
collegio notarile di Bergamo nel 1482: v. ASBg, Atti dei notai, b. 887, Maiti Francesco q. Bertolotto 
(1483-1494), fasc. non cartulato (1483).

106 Lugano, AP, Registri e atti protocollari, IV.1 Libri dei Consigli, reg. 2 (1443-1451), f. 2r: 
«(ST) Ecce liber conscilliorum, provisionum et ordinamentorum comunis et hominum burgi 
de Lugano scriptum et imbreviatum per me Castellanum de Turbino de Lugano notarium dicti 
comunis Lugani ac notarium causarum Lugani et valis et cetera, anno presenti currenti millesi-
mo quadringentessimo quadragessimo tercio indictione septima, inceptum die martis decimo 
septimo mensis septembris». Un altro esempio di intestazione analitica: Salò, ASC, Provvisioni e 
ordinamenti, reg. 1 (1440-1451), f. 1r: «(ST) In Christi nomine. Hic est liber comunis et hominum 
de Salodo super quo scribuntur et scripte sunt provisiones et ordinamenta ac reformationes, 
incantus utilitatum comunis predicti et alia diversa acta iura et scripturas ipsius comunis per 
me Peterzolum filius Requiliani de Salodo notarium dicti comunis et alios notarios comunis 
predicti, prout eis notariis iniunctum est et commissum per consiliarios et consules ac homines 
de vicinia et per viciniam ipsius comunis diebus et annis inferius anotatis et descriptis, quibus 
omnibus adhibetur plena fides et cetera. Qui quidem liber inceptus fuit et inchoatus die ul-
timo mensis iulii MCCCCXL indictione tercia sub consolaria Comini quondam Guielmini de 
Gardone habitantis Salodi consulis dicti comunis et sub felici dominatione serenissimi ducalis 
dominii Venetorum».

107 Lo dimostrano le oscillazioni interne a una medesima serie: a Lugano il signum compare 
accanto alle intestazioni dei primi due registri; nei registri di Salò è più ricorrente, ma comunque 
incostante; a Gavardo compare solamente nel registro più antico (1480). Senza contare, poi, le 
assenze ‘ricorrenti’: a Gandino, a Maderno, a Bormio. Quanto alle fonti urbane, il rimando è 
al più antico registro di deliberazioni del comune di Bergamo (1433-1437): ASCBg, Azioni dei 
Consigli, Registri delle azioni, reg. 1 (1433-1437), f. 1r.
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Non una legittimità a priori, bensì frutto di un processo di lunga durata, che nella 
fase quattrocentesca può dirsi, per le realtà qui considerate, piuttosto consolida-
to. La costituzione di archivi propri e di serie documentarie articolate risulta al 
contempo esito e motore di questa maturazione. In quest’ottica, l’inserimento del 
singolo pezzo, del singolo registro all’interno di una serie archivistica ne convali-
derebbe di per sé l’autenticità108.